52, incisos V, VII 
e VIII, da Constituição Federal, seja autorizada a 
contratação de operação de crédito externo, com garantia 
da República Federativa do Brasil, entre o Estado do Pará 
e o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, no 
valor de até USD 200,810,000.00 (duzentos milhões e 
oitocentos e dez mil dólares norte-americanos), de 

Aprovado parecer 
favorável, nos 
termos do PRS 
apresentado. (NT) 

CAE 13/08 

principal, cujos recursos destinam-se ao financiamento 
parcial do "Programa da Melhoria da Qualidade e 
Expansão da Cobertura da